
                                                       Российская Федерация                                                   
Республика Хакасия 

Глава  муниципального образования 
Таштыпский район 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 15.02.2010г.                                          с.Таштып                                             №103  
 
Об утверждении Плана основных 
мероприятий по выполнению 
Послания Президента Российской 
Федерации Федеральному 
 Собранию Российской Федерации 
 администрации муниципального 
 образования Таштыпский район 
 
            В целях реализации основных задач, поставленных в Послании Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от  
12 ноября 2009 года, на основании ст.29 и п.2 ст.42 Устава муниципального 
образования Таштыпский район от 15.11.2005 г., п о с т а н о в л я ю: 
             

1. Утвердить План основных мероприятий по выполнению Послания 
Президента Российской Федерации Федеральному  Собранию Российской 
Федерации администрации муниципального образования Таштыпский район 
(прилагается).       

2. Общему отделу (С.И.Карамашева) исполнение данного постановления 
поставить на контроль. 

3. Начальникам и руководителям отделов и управлений обеспечить 
выполнение данного Плана мероприятий. Информацию о выполнении 
предоставлять ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала в 
общий отдел администрации. 

      4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на       
управляющего делами администрации муниципального образования 
Таштыпский район И.С.Кайлачакова. 

 
  
Глава муниципального образования                                                          В.И.Шулбаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
                                                                                                      Приложение 
                                                                                                      к постановлению 
                                                                                                      главы муниципального 
                                                                                                      образования 
                                                                                                      Таштыпский район 
                                                                                                       От 15.02.201г. №103 
                                          

План 
Основных мероприятий по выполнению Послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации администрации 
муниципального образования Таштыпский район 

 
№ 
п/п 

Мероприятие Срок 
исполнения 

Ответственный  

1 Продолжить деятельность, 
направленную на увеличение 
доходных источников бюджета 
за счет местных налогов, 
обеспечивая при этом: 
-надлежащее 
администрирование местных 
налогов, в том числе через  
деятельность комиссий по 
рассмотрению неплательщиков 
налогов; 
-сокращение налоговой 
недоимки по местным налогам, 
в том числе через проведение 
разъяснительной работы с 
налогоплательщиками по 
своевременной уплате налогов. 

Постоянно  Управление финансов 
и экономики 

2 Продолжить внедрение 
современных  финансово-
экономических моделей 
управления в муниципальном 
секторе, обеспечивая  при этом: 
-сокращение нагрузки на 
бюджет и оптимизацию 
бюджетных расходов; 
- направление бюджетных 
инвестиций на развитие 
экономических механизмов; 
-создание предпосылок для 
роста налоговой базы 

Постоянно  Управление финансов 
и экономики 

3 Продолжить создание 
благоприятных условий для 
развития предпринимательства, 

Постоянно Управление финансов 
и экономики 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


максимально используя при 
этом поддержку федеральных и 
республиканских уровней 
власти по линии программы 
занятости населения и 
программы развития сельского 
хозяйства, обеспечивая при 
этом   - поощрение и поддержку 
гражданской активности 
населения; 
-проведение активной 
разъяснительной политики о 
преимуществах 
предпринимательской 
деятельности 

4 Продолжить проведение 
мероприятий,   направленных на 
оптимизацию бюджетных 
расходов путем создания 
стимулов к повышению 
качества оказываемых 
муниципальных услуг, 
повышения ответственности за 
результаты использования 
бюджетных средств и своей 
деятельности в целом 

Постоянно  Управление финансов 
и экономики 

5 Оказывать содействие в 
развитии производства и 
переработки продукции, в том 
числе дикоросов 

постоянно Отдел экономики 

6 Продолжить работу в рамках 
федеральной целевой 
программы «Социальное 
развитие села до 2012 года» 

постоянно Отдел экономики 

7 Продолжить работу в рамках 
муниципальной целевой 
программы «Улучшение 
демографической ситуации на 
территории муниципального 
образования Таштыпский 
район» 

постоянно Отдел экономики 

8 Продолжить работу бизнес-
инкубатора, «Центра одного 
окна» 

Постоянно Отдел экономики 

9 Продолжить работу, 
направленную на поддержание 
благоприятного 
инвестиционного климата в МО 

Постоянно Отдел экономики 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Таштыпский район 
10 Продолжить работу в рамках 

муниципальной целевой 
программы «Празднование 65 
годовщины Победы в ВОВ» 

Постоянно  Отделы и управления 
МО Таштыпский р-н 

11 Продолжить работу по 
опережающему строительству 
объектов инфраструктуры в 
сельской местности 

Постоянно Отдел по градострои- 
тельной и жилищной  
политике 

12 Вести строительство объектов 
сферы жилья с применением 
современных технологий 

Постоянно  Отдел по градострои- 
тельной и жилищной  
политике 

13 Обеспечивать открытость и 
доступность информации о 
деятельности органов власти, 
используя печатные средства 
массовой информации, 
электронные средства 
информации(официальный сайт 
муници-пального образования 
Таштыпский район), пополняя 
электронную базу данных 
информационного центра при 
центральной районной 
библиотеке  

Постоянно  Общий отдел 

14 Расширить сеть пользователей 
системы электронного 
документооборота «Дело» 

В течение 2010 
г. 

Общий отдел 

15 Внедрить 4 версию 
Программного Комплекса 
«Архивный фонд» в 
муниципальном архиве 

1 квартал 2010 г. Муниципальный 
 архив 

16 Продолжить перевод архивных 
документов администрации МО 
на электронные носители 

Постоянно  Общий отдел 

17 Обеспечить доступность 
государственной услуги по  
регистрации прав на 
недвижимость и кадастровый 
учет недвижимости путем 
размещения филиала 
Роснедвижимости на 
территории с.Таштып 

1 квартал 2010 г. Отдел по управлению 
муниципальным  
имуществом 

18 Продолжить приобретение и 
строительство жилья в рамках 
действующих долгосрочных 
муниципальных целевых 
программ : 

В течение 2010 
года 

Отдел по градострои- 
тельной и жилищной  
политике 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


-«Обеспечение жильем молодых 
семей в муниципальном 
образовании Таштыпский район 
на 2008-2010 годы» (5 семей) 
-«Обеспечение жильем молодых 
семей и молодых специалистов, 
проживающих и работающих на 
территории муниципального 
образования Таштыпский район 
до 2012 года» (4 семьи) 
-«Обеспечение жильем граждан 
РФ, проживающих на 
территории муниципального 
образования Таштыпский район 
до 2012 года» (10 семей) 
-Переселение граждан из 
аварийного жилья» (1 семья) 

19 В целях рационального 
потребления энергоресурсов:    
-в рамках муниципальной 
целевой программы «Развитие 
электрических сетей с 
питающими подстанциями и 
электросетями на территории 
МО Таштыпский район на 2008-
2010 год» продолжить 
строительство воздушных 
линий с проводами, 
препятствующими 
самовольному хищению 
электроэнергии на сумму 7052,0 
тыс.руб. 
-по всем учреждениям 
произвести замену ламп 
накаливания на 
энергосберегающие,                               
-совершенствовать уличное 
освещение в населенных 
пунктах, 
- продолжить установку 
приборов учета потребления 
энергоресурсов,  
-заменить устаревшее 
оборудование на  менее 
энергоемкое 

В течение 2010 
года 

Отдел по градострои- 
тельной и жилищной  
политике 

20 С целью развития 
телекоммуникаций продолжить 
развитие систем сети Интернет 

В течение 2010 
года 

Отдел по градострои- 
тельной и жилищной  
политике 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


и доступности данной услуги 
для населения сельской 
местности 

21 Закончить строительство 48-
квартирного дома в с.Таштып за 
счет средств инвестора 

4 квартал 2010 г. Отдел по градострои- 
тельной и жилищной  
политике 

22 Ввести в эксплуатацию 3100 
кв.м общей площади жилых 
помещений в целом по 
муниципальному району 

В течение 2010 
года 

Отдел по градострои- 
тельной и жилищной  
политике 

23 Осуществлять предоставление 
мер социальной поддержки, 
субсидий, пособий и других 
выплат в соответствии с 
административным 
регламентом 

Постоянно  УСПН 

24 Оказывать адресную 
материальную помощь 
гражданам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации 

Постоянно  УСПН 

25 Продолжить организацию и 
проведение мероприятий, 
направленных на пропаганду 
здорового образа жизни, 
поддержку семей с детьми, 
привитие традиций, этических 
норм и моральных принципов, 
поддержку старшего поколения 
и людей с ограниченными 
возможностями: 
-Фестиваль творческих семей 
-Спартакиада детей-инвалидов 
-Конкурс «Папа, мама, я – 
дружная семья» 
-День защиты детей 
-День матери 
-Фестиваль творчества детей-
инвалидов 
- Благотворительные акции 
«Дорога в школу», «Новогодний 
подарок ребенку» 
-День Победы 
-День пожилых людей 
-День инвалидов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Апрель 2010 
Май 2010 

1 июня 2010 
 

1 июня 2010 
Ноябрь 2010 

Декабрь  
 
 

Август 
Декабрь 

9 мая 2010 
1 октября  
3 декабря  

УСПН 

26 Осуществлять предоставление 
государственных услуг 
социального обслуживания на 
дому в соответствии с 

Постоянно  УСПН 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


административными 
регламентами и в соответствии 
с потребностями нуждающихся 

27 Продолжить практику 
проведения сходов, встреч, 
работы со СМИ по разъяснению 
законодательства и вопросам 
деятельности УСПН 

В течение 2010 
года 

УСПН 

28  Активизировать работу по 
развитию и сохранению 
культурного наследия  
Таштыпского района: обрядов, 
местных обычаев, ритуалов, 
фольклора. 

Постоянно Управление культуры 

29 Провести цикл социально-
значимых мероприятий: 
- «Ынархас», 
- «Уртун Тойы», 
- «День труда», 
-  «От Ыры»- 
- «Айтыс», 
-  Профессиональные 

праздники: 
«Честь и хвала, людям 
труда»; 
 День учителя: «Высокое 

слово –Учитель!»; 
-  Республиканский фестиваль 

творчества народов          РХ 
«Многоголосье земли 
хакасской»                                             

 

 
 

июнь 
октябрь 

май 
июнь 
июль 

 
 

октябрь 
 

октябрь 

Управление культуры 

30 С целью воспитания чувства 
патриотизма и активного 
привлечения,  подрастающего 
поколения  к  изучению своей  
малой Родины провести цикл 
мероприятий: 
  -«Моя малая Родина»-
экскурсия по селу Таштып. 
  -«Краеведческие чтения», 
   - Цикл мероприятий, 

посвященных 65-летию Дня  
Победы: 

    -«Вахта памяти».      
   - «Виктория»- фестиваль 
военно-патриотической 
        песни.  

 
 

январь-декабрь 
 

  
 
 июнь-август 

 
январь-апрель 

 
 
 

 
июнь-август 

январь-апрель 

Управление культуры 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


- Принять участие в 
республиканских конкурсах:  
«Летнее чтение детей» 
«Семь чудес света» 

31 С целью развития народных 
промыслов и ремесел принять 
участие в: 
 - 9-ой республиканской 
выставке-конкурсе работ    
  мастеров  ДПИ и ИЗО «Моя 
Хакасия»;  
- Республиканском конкурсе 

на лучшую сувенирную 
продукцию:«Сувениры 
Хакасии»  

-     Акции: «Мы выбираем 
жизнь»; 

 
 
 

май 
 
 
 

октябрь-      
ноябрь 

 
 

март 

Управление культуры 

32 С целью пропаганды и 
внедрения информационных 
возможностей библиотек 
провести 
декаду информации: 
«Библиотека- открытый мир 
идей» 
оформить информационный 
стенд:  «Вся информация   мира   
для   Вас» 
памятку-совет: 
«Информационная культура- 
для молодежи» 
выпустить буклеты: «Новые 
возможности библиотеки» 
«Поиск информации в сети 
Интернет» 

 
 
 
 

май 
февраль- 
декабрь 

 
март 

 
 

сентябрь 
 

февраль 

Управление культуры 

33 Принять участие в 
республиканских краеведческо-
туристических мероприятиях 
для молодежи 

Согласно плана 
республиканских 

мероприятий 

Отдел спорта, туризма 
и молодежной 
политики 

34 Организовать и провести цикл 
мероприятий, посвященных 
здоровому образу жизни: 
-Районный день здоровья «Быть 
здоровым – это здорово» 
-Районный спортивный 
праздник, посвященный Дню 
физкультурника 
-районный турнир по футболу 
среди подростков, стоящих на 

 
 
 

7 апреля 2010 г. 
 

1 августа 2010 г. 
 
 

Май 2010 г. 
 

Отдел спорта, туризма 
и молодежной 
политики 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


учете в КДН 
-велопробег по МО Таштыпский 
район «Мы-за здоровый образ 
жизни» 
-эколого-туристический слет 
«Золотая осень» 
-конкурс «Безопасное колесо» 
-Первенства района по футболу, 
волейболу, шахматам, тобиту 
(хак.шашки),вольной борьбе, 
лыжным гонкам, хоккею с 
мячом, каратэ, настольному 
теннису 
-первенства района по 
волейболу, футболу, мини-
футболу, зимнему полиатлону, 
вольной борьбе, легкой атлетике 
среди школьников 
-военно-патриотическая игра 
«Зарница» 

 
26 июня 2010 г. 

 
 

12-13 сентября 
2010 

27 сентября  
В течение года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 мая 2010 
35 Организовать и провести 

Круглый стол «Организация 
занятости  и проведение досуга 
молодежи с.Таштып» 

26 марта 2010 Отдел спорта, туризма 
и молодежной 
политики 

36 С целью профилактики 
асоциальных явлений среди 
молодежи организовать: 
- волонтерское движение 
-вечера отдыха «Мы-против 
наркотиков!», посвященный 
Международному дню памяти 
умерших от ВИЧ и СПИДа 
-районные акции «21 век – без 
наркотиков», «Замени сигарету 
на конфету» 
-районный Круглый стол 
«Подрастающее поколение –
против алкоголя» 

 
 
 

Май-август 2010 
 Май-июнь 2010 

Июнь, ноябрь 
2010 

 
 
 

 
16 апреля 

Отдел спорта, туризма 
и молодежной 
политики 

37 Продолжить реализацию  
приоритетного национального 
проекта «Здоровье» 

Постоянно Отдел спорта, туризма 
и молодежной 
политики 

38 Принимать участие в 
реализации федеральных и 
республиканских 
муниципальных целевых 
программах в области 
здравоохранения 

Постоянно  МУЗ «Таштыпская 
ЦРБ» 

39 Провести диспансеризацию до 20.04.2010 МУЗ «Таштыпская 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


инвалидов, участников, вдов 
ВОВ, с последующей 
реабилитацией, лечением 

 ЦРБ» 

40 Открыть  ФАП в с.Кубайка 2010-2011 МУЗ «Таштыпская 
ЦРБ» 

41 В целях предоставления семьям 
более широких возможностей 
выбора школы, а ученикам 
доступа к урокам лучших 
преподавателей с 
использованием технологий 
дистанционного и 
дополнительного образования 
(это особенно важно для 
малокомплектных школ, для 
удаленных школ) необходимо 
осуществить: 
- достижение 100% 
компьютерной грамотности 
педагогов и воспитателей. 
Использование возможностей 
дистанционного получения 
образования и повышения 
квалификации педагогическими 
кадрами, 
- создание локальных сетей в 
ОУ и использование 
возможностей Сети в 
образовательном процессе в 
районе, 
- завершить создание 
муниципального 
информационного банка данных 
по каждому ОУ, включающего 
результаты и достижения 
учащихся и учителей, 
результаты проводимых 
мониторингов по аттестации 
педагогов и учащихся. 

 
 
 
 
 
 

 
01.09.2010 

 
 
 
 

01.09.2010 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01.03.2010 

Управление образо- 
ванием и молодежью 

42 С целью раскрытия 
способностей каждого ученика, 
воспитания личности, готовой к 
жизни в высокотехнологичном, 
конкурентном мире, 
предполагается: 
- организация ежегодного 
систематического мониторинга 
качества обучения и развития 

 
 
 

 
 
 

01.08.2010 

Управление образо- 
ванием и молодежью 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


учащихся, в том числе ГИА  9-
классников и ЕГЭ 11-
классников, «портфолио» 
ученика, развитие условий для 
углубленного изучения 
отдельных предметов, 
профильного обучения, 
реализации индивидуальных 
учебных планов учащихся 
старшего звена с учётом выбора 
специальности, продолжить 
развитие муниципальной 
образовательной сети. 
 

 43 С целью создания Школы как  
центра творчества и 
информации, насыщенной 
интеллектуальной и спортивной 
жизнью, где предусмотрены 
технологии обучения, 
укрепления здоровья, 
обеспечения школьников 
нормальным, качественным 
питанием, где создана  
безбарьерная школьная среда 
для детей-инвалидов: 
Реализовать План оптимизации 
сети образовательных 
учреждений на 2009-2010 г.г по 
направлениям:  
- реорганизация  начальных  

малокомплектных  школ  
путём  присоединения  к 
основным и средним школам с 
учётом транспортной 
доступности, 

- изменение   вида   
образовательных      
учреждений   с   учётом   
возможности реализации 
общеобразовательных 
программ определенной 
ступени, 

- организация подвоза 
учащихся из близлежащих 
населённых пунктов, 

- осуществление приёма детей 
в 1-ые классы 

 
 
 
 
 
 
 

в течение 
2010года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 раз в 2 г. 

 

Управление образо- 
ванием и молодежью 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


малокомплектных школ: 
- Создать условия для введения 
нового норматива занятий 
физкультурой - не менее трёх 
часов в неделю с учётом 
индивидуальных особенностей 
детей, 
- создавать и внедрять новые 
технологии и методики 
здоровьесберегающего 
обучения. 
-Создать условия для открытия 
доступа к широкополосному 
Интернету. 
-Продолжить создание условий 
для использования  учащимися 
различных форм получения 
образования, в том числе 
семейной, экстерната. 
-Продолжить создание условий 
для качественной реализации 
программы « Школьное питание 
в МО Таштыпский район на 
2009-2011 годы» 
-Принять участие в 
мероприятии « Развитие 
дистанционного образования 
детей-инвалидов» в ПНП « 
Образование» 

Реализовать программу 
«Одарённые дети», которая 
способствует не только 
поддержке сформировавшихся 
талантов, но и создаёт 
благоприятную 
образовательную среду для 
выявления и развития 
одарённости каждого ребёнка: 
- ведение баз данных 
одарённых детей, 
- организация для них слётов, 
зимних и летних школ, 
семинаров, конференций, 
- расширение системы 
олимпиад, конкурсов; 
дополнительного образования; 
 исследований, проектов, 
соревнований, творческих 

 
01.09.2010 

 
 
 
 
 
В течение 2010 

г. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


мероприятий, 
- распространение очно-заочных 
школ (связь с ВУЗами), 
обеспечивающих доступность 
качественных программ 
профильного обучения для 
старших школьников; 
 
 

44 С целью расширения 
самостоятельности школ, 
причём как в определении 

индивидуальных 
образовательных программ, так 
и в расходовании финансовых 

средств: 
-Перевести на нормативное 
подушевое финансирование 
школы и учреждения 
дополнительного образования 
детей.  
Предварительно провести 
внутриотраслевые 
преобразования: 
- увеличить среднюю 

наполняемость классов до 
оптимального уровня; 

- устранить дисбаланс между 
численностью работников и 
учащихся в сфере образования, 
- создать на территории 
муниципального образования 
Таштыпский район 
образовательного учреждения 
третьей ступени обучения с 
количеством учащихся не менее 
84 человек на базе Таштыпской 
школы-интернат №1. 
- определить оптимальное 
соотношение и привести в 
соответствие фонд оплаты труда 
учителей к фонду оплаты труда 
других работников, сократить 
доли расходов на 
административно-
управленческий, учебно-
вспомогательный и младший 
обслуживающий персонал. 

01.09.2010 
 
 

01.09.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управление образо- 
ванием и молодежью 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Представлять публичные 
отчёты, освещать работу школы 
через СМИ, школьные сайты. 

1 раз в месяц 

 
 
 

Управляющий делами                                                                    И.С.Кайлачаков 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

